quæ ad passionem Salvatoris nostri pertinent, nec
 in passione desierit ea, quæ ad ipsum spectat dis-
 pensatio, passionis vero finis ipsa fuerit a morte
 ad vitam restitutio, et matutina susceptio, merito
 oraculum huic fini admirabili ipsam dedicat scripturam,
 non secus ac si omne huiusmodi argumentum,
 et earum vexationum quæ finem ipsum, reditum
 utique de morte ad vitam antecesserunt, et susce-
 ptionis matutinæ causa, inductum sit. Ubi ergo
 Salvator ac Dominus illud dixit : « Deus, Deus
 meus, respice in me, quare dereliquisti me? » ac
 deinceps illud addidit : « Ego autem sum vermis et
 non homo, opprobrium hominum, et abjectio populi : »
 necnon illud subiecit : « Circumdederunt me
 vituli multi, tauri pingues obsederunt me, » et evi-
 denter suam mortem denuntiavit ex illo, « in pul-
 verem mortis deduxisti me : quoniam circumdederunt
 me canes multi, congregatio malignantium
 obsedit me, foderunt manus meas et pedes meos. »
 Præterea ubi etiam ea quæ sub ipsam passionem
 sibi evenerunt, significavit illis verbis : « Divise-
 runt vestimenta mea sibi, et super vestem meam
 miserunt sortem. » Hæc, atque his similia ubi præ-
 dixit, non intra hæc stetit, 494 sed adjunxit :
 « Qui timetis Dominum, laudate eum, quoniam
 non sprevit, neque moleste tulit deprecationem
 pauperis, neque avertit faciem suam a me, et cum
 clamarem ad eum, exaudivit me. » Qua autem ratione
 diceret se exauditus? si non consecutus es-
 set, quæ optaverat, quæque superius deprecatus
 fuerat, cum dixit illud : « In pulverem mortis de-
 duxisti me, eripe a framea animam meam, et de
 manu canis unicum meam? » Hæc enim cum oras-
 set, ac se ex his eripi et liberari precatus fuisset,
 tum ea ipsa consecutus quæ oraverat, adjungit :
 « Non sprevit neque moleste tulit deprecationem
 pauperis, neque avertit faciem suam a me, et cum
 clamarem ad eum, exaudivit me : » ubi evidenter
 suum de morte ad vitam reditum significat, qui
 sub matutinam susceptionem exstitit, quam psalmus
 deinceps longius progressus indicavit, ubi
 dixit : « Tu autem, Domine, ne amoveas longius
 auxilium meum, ad susceptionem meam respice. »
 Sed quam tandem aliam susceptionem, nisi eam
 D quam inscriptio psalmi significavit? Cæterum, hæc
 quidem dicta sint a nobis in ipsam psalmi inscrip-
 tionem ; in illo autem, « Eli, Eli, lamima sabach-
 thani, » quod cum a Salvatore nostro ipsis Hebraicis
 nominibus dictum sit sub ipsum passionis tem-
 pus, in psalmi initio positum est, vide, quæso, ne
 qua insit profundior contemplatio apud Hebræos :
 nam Eloim Deus nominatur : et hoc per totam
 propemodum Scripturam invenies : quando vel
 proprie sic apud LXX etiam nunc Hebraica voce ne-
 minatur, apud ipsos tamen Hebræos aliæ nonnullæ
 feruntur appellationes ad divinam naturam signifi-
 candam, ut illud, Saddai, ut illud, Jao, ut illud,
 El, aliæque his similia ergo psalmus qui nunc in
 manibus est, illud : Eli, Eli, iamma sabachthani, »

initio habet, quo etiam Salvator noster usus est, A non autem illud : Eloim. Proinde Aquila cum diversitatem Dei appellationis, quæ ex ipso Eloim significatur apud Hebræos vidisset, illud de quo nunc agimus, in illo, Eli, Eli, non ita quemadmodum reliqui cum converteret, enuntiandum putavit, sed : « Fortis meus, fortis meus, quare dereliquisti me? » quod quidem si exquisitius eloqui volueris, dices, robur meum, robur meum. Quare ex huius interpretatione, Agnus Dei, qui est noster Salvator, dum illud : Eli, Eli, dicit ad Patrem, illud dicit : « Fortis meus, fortis meus, quare dereliquisti me? » et forsitan quod ipsum dereliquerit **495** fortis suus, idcirco crucifixus est, ut ait Apostolus : « Etenim crucifixus est ex infirmitate, et vivit ex virtute Dei²² : » qui quidem nunquam cruci esset affixus, nisi fortis suus ipsum dereliquisset, Et sane inspicere tu, quam bene convenerit, Agnum Dei, qui ut ovis ad occidendum sit ductus, et ut agnus coram tondente obmutuerit, suas vires ad ipsum Deum referre, et nihil proprium se habere arbitrari nisi unum Patrem. Proinde etiam fortem suum, ipsum Patrem vocat, sane quemadmodum vel in decimo septimo psalmo robur suum, et firmamentum, et refugium eundem nominat, dum dicit : « Diligam te, Domine, robur meum. Dominus firmamentum meum et refugium meum, et liberator meus. Deus meus, adjutor meus, et sperabo in eum. Protector meus et cornu salutis meæ, et susceptor meus²³. » Dereliquit ergo illum fortis suus, cum voluit illum usque ad mortem, et mortem crucis descendere, et pro universo mundo pretium, quo animæ redimerentur, exhiberi, et vitæ eorum qui in fidem ejus venissent, expiationem fieri. Ille vero protinus divinum ac paternum decretum intelligens cognoscensque si quis unquam alius, causas propter quas a Patre esset relinquendus, multo etiam amplius seipsum demisit, mortemque pro nobis ingenti alacritate subivit, « factusque est » is qui erat, et sanctissimus et benedictus « pro nobis execratio²⁴, et qui peccatum non novit, peccatum, ut nos efficiamur justitia Dei in ipso²⁵. » Ad hæc ubi peccata nostra detersit, tum cruci affixus est, quod quidem nos pati oportebat, et pro redimendis animis nostris ipse factus est pretium, usque adeo ut non immerito illud propheticum possimus dicere : « Ipse peccata nostra fert, et pro nobis est in dolore. Et ipse vulneratus est propter peccata nostra, et elanguit propter iniquitates nostras, ut livore ejus nos sanaremur. Etenim tradidit illum peccatis nostris²⁶. » Quocirca tanquam traditus a patre et languidus factus, et tanquam is qui peccata nostra assumpserit, « ut ovis ad cædem est ductus²⁷. » His concordat etiam Apostolus dum ita ait : « Qui proprio Filio non repercit, sed pro omnibus nobis tradidit illum²⁸. »